
Universidade Federal de Alagoas

Faculdade de Economia,

Administração e Contabilidade

Maceió, 29 de abril de 2022.

Curso de Administração
Coordenação de TCC
Professor: Felipe F. P. Souza
E-mail: felipe.souza@feac.ufal.br

Professores, áreas e temas de atuação para �ns de TCC

1. Adhemar Ranciaro Neto

(a) Matemática Aplicada/Pesquisa Operacional/Algoritmos de otimização

(b) Estatística Aplicada e Econometria

(c) Teoria Microeconômica

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7967232324656426

� E-mail: adhemar.neto@feac.ufal.br

2. Adjardo Pereira da Silva

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/0006828084468691

� E-mail: adjardosilva@feac.ufal.br

3. Adriana Alvarenga Marques

(a) Gestão de Pessoas

(b) Metodologia e Pesquisa Aplicada

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/3905878294074017

� E-mail: adriana.alvarenga@feac.ufal.br

4. Alexandra da Silva Vieira

(a) Auditoria Contábil e Fiscal

(b) Análise das demonstrações contábeis

(c) Tributos e planejamento tributário

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/1393521953782651

� E-mail: alexandra.vieira@feac.ufal.br

5. Alexandra Maria Rios Cabral

(a) Matemática Aplicada

(b) Estatística Aplicada

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/8055489201436300
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� E-mail: alexandra.cabral@feac.ufal.br

6. Altair de Almeida Campos

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7208503735284190

� E-mail: altaircampos@feac.ufal.br

7. Ana Maria Rita Milani

(a) Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental

(b) Teoria Macroeconômica

(c) Economia solidária, cooperativismo e tecnologia social

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/5972095945639777

� E-mail: ana.milani@feac.ufal.br

8. Ana Paula Lima Marques Fernandes

(a) Meio Ambiente

(b) Plano de Negócio

(c) Áreas interdisciplinares

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/5321776711537016

� E-mail: ana.fernandes@feac.ufal.br

9. Anderson de Almeida Barros

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/8672059532047073

� E-mail: anderson.barros@feac.ufal.br

10. Anderson de Barros Dantas

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/5746362792333415

� E-mail: anderson.dantas@feac.ufal.br

11. Anderson Moreira Aristides dos Santos

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/0335447705890131

� E-mail: anderson.santos@feac.ufal.br

12. André Maia Gomes Lages

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2806933133676593

� E-mail: amglages@feac.ufal.br

13. Andrew Beheregarai Finger

(a) Gestão de operações

(b) Sustentabilidade

(c) Gestão de negócios internacionais

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7035677257870103

� E-mail: andrew.finger@feac.ufal.br
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14. Artur Ângelo Ramos Lamenha

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9893687680350844

� E-mail: artur.lamenha@feac.ufal.br

15. Camila do Carmo Hermida

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/4082032924167684

� E-mail: camila.hermida@feac.ufal.br

16. Carlos André Silva Carneiro

(a) Marketing

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7931904041108469

� E-mail: carneiro@feac.ufal.br

17. Carlos Everaldo Silva da Costa

(a) Estudos Organizacionais, com aproximação às abordagens:
Relações Institucionais; e Controle

(b) Metodologia Qualitativa
(com aproximação à Pesquisa-Ação; Análise de conteúdo; Grounded Theory)

(c) Temas: Futebol; Semiárido; Agricultura Familiar

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/8129653810168271

� E-mail: carlos.costa@feac.ufal.br

18. Cícero Péricles de Oliveira Carvalho

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/4195463764150957

� E-mail: cicero.carvalho@feac.ufal.br

19. Cid Olival Feitosa

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/6060628420316378

� E-mail: cid.feitosa@feac.ufal.br

20. Cláudia Maria Milito

(a) Gestão de Projetos

(b) Estratégia

(c) Padrão de Processos

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/3635552952805796

� E-mail: claudiamilito@feac.ufal.br

21. Cleydner Marques de Magalhães Maurício

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/1149404022685972

� E-mail: cleydner.mauricio@feac.ufal.br

22. Daniel Salgueiro da Silva
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� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7209080454149676

� E-mail: daniel.silva@feac.ufal.br

23. Dilson José de Sena Pereira

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2693119655023840

� E-mail: dilson.pereira@feac.ufal.br

24. Edilson dos Santos Silva

(a) Finanças Corporativas

(b) Governança Corporativa

(c) Educação Financeira

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9314379911392966

� E-mail: edilson.santos@feac.ufal.br

25. Elyrouse Cavalcante de Oliveira Bellini

(a) Gestão e contabilidade pública

(b) Perícia

(c) Contabilidade gerencial

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2523512608621919

� E-mail: elyrouse.cavalcante@feac.ufal.br

26. Érica Xavier de Souza

(a) Orçamento e Gestão Pública

(b) Contabilidade e Controladoria Governamental

(c) Auditoria Pública e Normas aplicadas ao Setor Público

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/3768990937909522

� E-mail: erica.souza@feac.ufal.br

27. Fábio Guedes Gomes

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/6641021807409592

� E-mail: fabio.gomes@feac.ufal.br

28. Felipe Fernando Pereira de Souza

(a) Modelagem matemática e otimização em planilhas

(b) Análise de Insumo-Produto

(c) Administração de produção e operações

(d) Logística Reversa

(e) Economia Circular

(f) Gestão de resíduos sólidos

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9783474498785524

� E-mail: felipe.souza@feac.ufal.br
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29. Francisco José Peixoto Rosário

(a) Economia e estratégia de empresas

(b) Inovação e empreendedorismo

(c) Estudos de setores industriais e análise da concorrência

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/4085359871925493

� E-mail: francisco.rosario@feac.ufal.br

30. Glinzer Santa Cruz da Silva Costa

(a) Custos Econômicos/Sistemas de Gestão de Custos Econômicos

(b) Sistemas de Informação: Gestão Econômica

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9624434512107556

� E-mail: glinzer.costa@feac.ufal.br

31. Gustavo Madeiro da Silva

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/8373588906645550

� E-mail: gustavo.madeiro@feac.ufal.br

32. Ibsen Mateus Bittencourt Santana Pinto

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9677263203563065

� E-mail: ibsen@feac.ufal.br

33. José Carlos Carvalho Silveira

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/8880510506625811

� E-mail: josecarlos@feac.ufal.br

34. José Francisco Oliveira de Amorim

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2914975765351125

� E-mail: jose.francisco@feac.ufal.br

35. Júlio Gomes da Silva Neto

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/5976927836819561

� E-mail: gomesnt@feac.ufal.br

36. Keuler Hissa Teixeira

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/1732919330877406

� E-mail: keuler.teixeira@feac.ufal.br

37. Kleber Luís Alves Guedes

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/6311200440642258

� E-mail: guedes@feac.ufal.br

38. Luciana Caetano da Silva
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� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/8387600472664575

� E-mail: luciana.silva@feac.ufal.br

39. Luciana Peixoto Santa Rita

(a) Estratégia, Inovação e Empreendedorismo

(b) Marketing

(c) Gestão de Organizações e Políticas Públicas

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9511112631138534

� E-mail: luciana.santarita@feac.ufal.br

40. Madson Bruno da Silva Monte

(a) Produção e Logística

(b) Matemática Aplicada

(c) Estatística Aplicada

(d) Análise de Decisão

(e) Recursos Hídricos

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7882492083928138

� E-mail: madson.monte@feac.ufal.br

41. Márcia Adriana Magalhães Omena

(a) Controladoria Pública e Privada

(b) Teoria da Contabilidade

(c) Normas Pro�ssionais do Contador

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/3917045864411649

� E-mail: marcia@feac.ufal.br

42. Márcia Maria Silva de Lima

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7272949759390007

� E-mail: mmsl@feac.ufal.br

43. Márcio Jorge Porangaba Costa

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/4045510744527653

� E-mail: marcio.costa@feac.ufal.br

44. Maria Luciana de Menezes Bandeira

� Currículo Lattes:

� E-mail: maria.bandeira@feac.ufal.br

45. Marluce Alves de Almeida Salgueiro

(a) Orçamento e Gestão Pública

(b) Contabilidade Governamental

(c) Auditoria Pública
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� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/5610613747922618

� E-mail: msalgueiro@feac.ufal.br

46. Marta Verônica de Souza Correia

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/8249391259240594

� E-mail: martacorreia@feac.ufal.br

47. Milka Alves Correia Barbosa

(a) Gestão de Pessoas

(b) Comportamento Organizacional

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7096185901729086

� E-mail: milka.correia@feac.ufal.br

48. Natallya de Almeida Levino

(a) Gestão Financeira

(b) Mercado de Capitais

(c) Tomada de Decisão Financeira

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2495024004949828

� E-mail: natallya.levino@feac.ufal.br

49. Nicholas Joseph Tavares da Cruz

(a) Inovação e Empreendedorismo

(b) Marketing

(c) Estatística aplicada e Econometria

(d) Agronegócio

(e) Mercado de Investimento Financeiro

(f) Educação Financeira

(g) Energias Limpas

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/6913208549056992

� E-mail: nicholas.cruz@feac.ufal.br

50. Nilson Cibério de Araújo Leão

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9804878808659147

� E-mail: nilson.araujo@feac.ufal.br

51. Pablo Viana da Silva

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/0217522010967626

� E-mail: pablo.viana@feac.ufal.br

52. Paulo Sérgio Cavalcante

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2957409375347025

� E-mail: paulo.cavalcante@feac.ufal.br
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53. Rejane Cristina Sarmento de Oliveira

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9124701853781628

� E-mail: rcso@ccsa.ufal.br

54. Reynaldo Rubem Ferreira Júnior

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/4384711302538395

� E-mail: reynaldo.junior@feac.ufal.br

55. Roberto Resende Simiqueli

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2121714438413405

� E-mail: roberto.simiqueli@feac.ufal.br

56. Rodrigo César Reis de Oliveira

(a) Gestão de Tecnologias da Informação

(b) Marketing, Internet e Mídias Sociais

(c) Tecnologia, Estratégia e Sociedade

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2448160679532667

� E-mail: rodrigo.oliveira@feac.ufal.br

57. Rodrigo Gameiro Guimarães

(a) Estudos Organizacionais

(b) Gestão de Organizações e Políticas Públicas

(c) Metodologia e Pesquisa Aplicada

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/3477180172970727

� E-mail: rgameiro@feac.ufal.br

58. Rodrigo Vicente dos Prazeres

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/6948481293326184

� E-mail: rodrigo.prazeres@feac.ufal.br

59. Rosiane Chagas

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/2742032312883951

� E-mail: rc@feac.ufal.br

60. Sarah Regina Nascimento Pessoa

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9482528625160532

� E-mail: sarah.pessoa@feac.ufal.br

61. Simone Nunes Ferreira

(a) Tecnologias e sistemas de informação

(b) Metodologia e pesquisa aplicada
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� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7524766159861490

� E-mail: simone.ferreira@feac.ufal.br

62. Tiago de Moura Soeiro

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/7386715847442567

� E-mail: tiago.soeiro@feac.ufal.br

63. Valdemir da Silva

(a) Contabilidade de Custos

(b) Contabilidade Governamental

(c) Auditoria e Controladoria no Setor Público

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/0244765202066217

� E-mail: valdemir.silva@feac.ufal.br

64. Verônica Nascimento Brito Antunes

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/4398250179191454

� E-mail: veronica.antunes@feac.ufal.br

65. Waldemar Antônio da Rocha de Souza

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/9356714555935203

� E-mail: waldemar.souza@feac.ufal.br

66. Wesley Vieira da Silva

(a) Estatística Aplicada e Econometria

(b) Matemática Aplicada

(c) Metodologia e Pesquisa Aplicada

� Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/1710286275396858

� E-mail: wesley.silva@feac.ufal.br

�
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